

平成24年度 第1回 教育研究評議会議事要録

日 時 平成24年4月6日（金） 15：55～17：25

場 所 事務局1号館2階会議室

構 成 員 学長，理事・副学長(企画・経営担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，
理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(渉外・情報担当)，西森，丸山，関根，内川，
小島，飯島，田辺，辰巳，佐藤誠，林，有富，高橋，岡田，植松，佐藤勲，中村，
喜多村，小田原，堀田，木村，桑子，中井，山口の各評議員
(構成員以外) 清水監事，鈴木監事，岸本副学長，附属図書館長，事務局長，センター長会議主査，
附属科学技術高等学校長，技術部長

資 料

1. 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則の一部改正について
2. 国立大学法人東京工業大学技術部の組織及び運営等に関する規則の一部改正
- 3-1. 東京工業大学アーカイブ推進機構規則を廃止する規則（案）
- 3-2. 国立大学法人東京工業大学情報基盤統括室規則一部改正案新旧対照表
- 3-3. 東工大情報基盤統括室（案）
- 4-1. 附属図書館大岡山本館移転に伴う東京工業大学附属図書館利用規則の改定について
- 4-2. 東京工業大学附属図書館利用規則一部改正案新旧対照表
- 5-1. 集積システム専攻の名称変更について（案）
- 5-2. 集積システム専攻名称変更概要説明資料
6. カリフォルニア大学バークレー校との協定案
7. 都市地震工学特別教育コース設置期間延長申請書
8. 国立大学法人東京工業大学経営協議会委員（案）
9. 国立大学法人東京工業大学学長選考会議構成員について
10. 学長任期及び学長選考プロセスの見直しの方針について
- 11-1. 学長裁量スペース使用申請書（総合理工学研究科1）
- 11-2. 学長裁量スペース使用申請書（総合理工学研究科2）
- 11-3. 学長裁量スペース使用申請書（学務部）
- 11-4. 学長裁量スペース使用申請書（生命理工学研究科）
- 11-5. 学長裁量スペース使用申請書（博物館）
- 11-6. 学長裁量スペース使用申請書（バイオ研究基盤支援総合センター）
- 11-7. 学長裁量スペース使用申請書（理工学研究科（理学系））
- 11-8. 学長裁量スペース使用申請書（総合理工学研究科3）
- 11-9. 学長裁量スペース使用申請書（生命理工学研究科）
12. 特別研究教育事業の実施について
13. 平成24年度東京工業大学入学試験結果
14. 副学長及び学内共同研究教育施設等の長の選考について

席上配付資料

1. 共同研究部門の廃止について

2. リベラルアーツセンター設置記念講演会パンフレット
3. 東京工業大学大学院社会理工学研究科概要
4. 災害リスク・ソリューションに関する体系的研究2011（目次）

参考資料

1. 平成24年度教育研究評議会名簿
 2. 国立大学法人東京工業大学経営協議会規則
 3. 教員（専任講師以上）人事について（報告）
- 議事に先立ち、学長から、4月1日付けで選出した岸本副学長及び植松副学長の紹介、及び、今後両氏が本会議に陪席することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。
- 引き続き、学長から、新たに本評議会構成員となった評議員について紹介があり、次いで、事務局長から、4月1日付けの事務系幹部職員の異動について紹介があった。
- 平成23年度第11回教育研究評議会及び臨時教育研究評議会（3月14日及び3月30日）の議事要録（案）を承認した。
- 審議事項
1. 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則の一部改正について
岡田理事・副学長及び飯島評議員から、資料1に基づき、本規則の一部改正について説明があり、審議の結果、これを了承した。
 2. 国立大学法人東京工業大学技術部の組織及び運営等に関する規則の一部改正について
岡田理事・副学長から、資料2に基づき、本規則の一部改正について説明があり、審議の結果、これを了承した。
 3. アーカイブ推進機構の廃止と情報基盤統括室の運営体制の整備について
飯塚理事・副学長から、資料3-1から3-3に基づき、アーカイブ推進機構は役割を果たしたので廃止すること、発展的に情報基盤統括室の運営体制を整備すること、及びこれに伴う規則制定及び規則の一部改正について説明があり、審議の結果、これを了承した。
 4. 東京工業大学附属図書館利用規則の一部改正について
飯塚理事・副学長から、資料4-1及び4-2に基づき、本規則の一部改正について説明があり、審議の結果、これを了承した。
 5. 集積システム専攻の名称変更について
丸山評議員から、資料5-1及び5-2に基づき、大学院理工学研究科集積システム本専攻の名称変更について説明があり、審議の結果、通信情報工学専攻とすることとして、これを了承した。

6. カリフォルニア大学バークレー校との全学協定および授業料等不徴収協定の新規締結
三島理事・副学長から、資料6に基づき、カリフォルニア大学バークレー校との全学協定および授業料等不徴収協定の新規締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。
7. 大学院特別教育研究コースの設置期間延長について（都市地震工学特別教育コース）
丸山評議員から、資料7に基づき、本特別教育コースの設置期間の延長について説明があり、審議の結果、これを了承した。
8. 経営協議会委員のうち学長が任命する学外有識者の委員に関する意見の聴取について
学長から、資料8及び参考資料2に基づき、平成24年3月31日付け任期満了に伴う次期本委員の任命に当たり、「学長が任命する学外有識者」については、国立大学法人東京工業大学経営協議会規則第2条第2項により、本評議会の意見を聴くこととなっている旨の説明提案があり、意見交換の結果、これを了承した。
9. 国立大学法人東京工業大学学長選考会議委員の選出について
学長から、資料9に基づき、任期満了に伴う本評議会選出の学長選考会議委員の後任委員の選出について説明があった後、評議員による意見を取りまとめた西森評議員及び関根評議員から委員候補の推薦があり、審議の結果、西森評議員、飯島評議員、佐藤勲評議員、関根評議員、辰巳評議員を選出した。
10. 「共同研究部門の廃止」について
有富評議員及び鈴木理事・副学長から、席上配付資料1に基づき、原子炉工学研究所から廃止申請があったMER S共同研究部門の廃止について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 学長任期及び学長選考プロセスの見直しの方針について
事務局長から、資料10に基づき、学長選考会議が3月30日付けで決定した本方針について報告があった。
なお、新年度第一回の学長選考会議を4月中を目途に開催し、学長候補者選考規則の一部改正を行うとともに、学長選考スケジュール等を審議予定である旨の説明があった。
2. 学長裁量スペースについて
岡田理事・副学長から、資料11-1から11-9に基づき、本スペースの使用承認について報告があった。
3. 特別研究教育事業について
学長から、資料12に基づき、国立大学法人東京工業大学特別研究教育事業に関する規則第2条第1項に基づく、本事業の実施を承認したことについて報告があった。

4. 学生に関する諸問題について

三島理事・副学長から、学生のメンタルヘルスに関する状況について報告があった。

5. 平成24年度学部入学者選抜実施結果について

学務部長から、資料13に基づき、本入学者選抜実施結果について報告があった。

6. 副学長及び学内共同研究教育施設等の長の選考について

学長から、資料14に基づき、平成24年4月1日付けで選出した副学長及び学内共同研究教育施設等の長について報告があった。

7. 各部局における教員人事（専任講師以上）の報告について

学長から、参考資料3のとおり、報告があった旨の説明・報告があった。

○ その他

1. リベラルアーツセンター設置記念講演会の開催について

桑子評議員から、席上配付資料2に基づき、本記念講演会の開催について報告があった。

2. 東京工業大学大学院社会理工学研究科概要について

飯島評議員から、席上配付資料3に基づき、本概要を作成したことについて報告があった。

3. 災害リスク・ソリューションに関する体系的研究2011に係る報告について

飯島評議員から、席上配付資料4に基づき、災害リスク・ソリューションに関する体系的研究2011について報告があった。

4. 次回開催について

総務課長から、次回は、5月11日（金）13：15から、すずかけ台地区J2棟19階大会議室において開催する旨の案内があった。

以 上